
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新木时代半固态锂电池项目

建设单位（盖章）： 四川新木时代能源科技有限公司

编制日期： 2024 年 08 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 37
[...]
SS 100 0.0086 50 0.0043

冷凝系

统冷却

水

/ 循环利用
COD、SS

等
/ 循环利

用
/ 是

循环

利用，

不外

排

/ /

（1）非循环水

1）生活污水

本项目职工共预计 80 人，均不在厂区内食宿，根据《四川省用水定额》（川

府函[2021]8 号）及结合项目实际情况，员工的生活用水标准按 50L/人•d 计算，

工程年工作日 300 天，故生活用水量为 1200m3/a（4.0m3/d）。排水量按用水量的

85%计，则年产生生活污水 3.4m3/d（1020m3/a）。

2）办公区地面清洁废水

项目对车间地面采用拖布清洁，不直接用水冲洗，使用自来水，结合企业实

际情况其用水量按0.5L/m2·次计算，每 10天清洁一次，则地面清洗用水量为7.5m3/

次（0.75m3/d，225m3/a）。排水量按用水量的 80%计，则地面清洁废水产生量为

6m3/次（0.6m3/d，180m3/a）。

3）设备清洗用水

项目按照生产工艺要求，项目正极搅拌桶不能用水清洁，仅使用粘有少量

NMP 溶液抹布进行清洁；负极搅拌桶需清洗，每 5 天清洁一次，使用纯水进行清

洗，根据水平衡计算可知，负极搅拌桶清洗用水量为 0.2m3/次（0.04m3/d，12m3/a），

排放系数取 0.8，则排水量为 0.16m3/次（0.032m3/d，9.6m3/a）。

4）负极浆料配制

根据建设单位提供的负极浆料配制情况，项目负极浆料配制需去离子水



87

188m3/a（0.63m3/d）。负极浆料配制所用去离子水由纯水制备机组提供，经烘干

后全部蒸发损耗。

5）圆柱电池清洗

本项目设 2 台自动清洗机对封装后的圆柱电池进行全自动清洗，用自来水清

洗掉电池表面的浮尘。清洗用水每天更换。根据水平衡可知，项目自动清洗机用

水量为 2m3/d（600m3/a），蒸发损耗 20%水量，清洗废水产生量为 1.6m3/d（480m3/a）。

6）纯水制备

项目纯水制备系统采用 RO 反渗透法制备纯水，用于负极浆料配制及负极浆

料搅拌机清洗。根据水平衡可知，项目纯水制备系统所需新鲜水量为 285.7m3/a

（0.95m3/d），产生废水（含反冲洗废水）为 85.7m³/a（0.28m3/d）。

拟采取治理措施：本项目拟设一套一体化污水处理设施（处理工艺为生物接

触氧化，处理能力为 10m3/d），项目生活污水、地面清洁废水及生产废水经一体

化污水处理设施处理达《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）间接排放

标准后，接入孵化园已建污水管网，依托孵化园已建污水排口排入园区污水管网，

进入南部县城市新区污水治理项目（一期工程）处理。

（2）循环水

1）搅拌工序冷却

项目负极材料和正极材料在搅拌制浆过程中使用间接冷却水，根据建设单位

提供的资料，本项目设 1 座循环水池（有效容积 1m3），项目冷却水循环量为

0.5m3/h，12m3/d，冷却水经冷却塔和冷却水池冷却后循环利用，不外排。损耗的

水定期补充，补充水量为 0.12m3/d。

2）NMP冷凝回收系统补充水

项目设有 1 套 NMP 冷凝回收系统，该系统配备有 1 台冷却塔及 1 套冷冻机

组，冷却塔循环水量约为 3m3/h，冷冻机组循环水量约 3m3/h，则 1 套 NMP 冷凝

回收系统循环水量为 72m3/d。补水量（蒸发损失量）为循环水量的 1%，则日补

水量为 7.2m3。

（2）污染物排放情况

本项目生活污水污染物产生浓度参照《生活污染源产排污系数手册》；



88

纯水制备废水产生的污染物及浓度主要为 COD 80mg/L、SS 100mg/L；

锂离子电池清洗废水及负极混料机清洗废水污染物浓度参考《锂电池生产废

水处理及中水回用工程实例》（水处理技术，2019，45（06）：127-130；孙立柱，

王成琦，张越.江苏某锂电池生产废水零排放工程设计[J].广东化工，2020，47(06)：

170-172；）及《1 种锂离子电池生产废水处理工艺效果研究》（水处理技

术,2019,45(07):125-127），同时结合本项目工艺特点分析废水水质，本项目负极

混料机清洗废水中水污染物的产生情况见下表。

表 4-15 项目营运期间接排放废水产生及排放情况统计表

废水种

类

废水量

（m3/a） 指标名称
pH（无

量纲）
COD BOD5 SS NH3-N 总磷

生活污

水
1200

产生浓度

（mg/L） 6~9 325 157 300 37.7 4.28

产生量（t/a） / 0.3900 0.1884 0.3600 0.0452 0.0051

处理工艺 一体化污水处理设施（处理工艺为生物接触氧化）

治理效率

（%）
/ 80 54 50 5 60

排放浓度

（mg/L） 6~9 65 72.22 150 35.82 1.71

排放量（t/a） / 0.0780 0.0867 0.1800 0.0430 0.0021

工艺清

洗废水
489.6

产生浓度

（mg/L） 6~9 1000 / 100 12.94 5.88

产生量（t/a） / 0.4896 / 0.0490 0.0063 0.0029

处理工艺 一体化污水处理设施（处理工艺为生物接触氧化）

治理效率

（%）
/ 80 / 50 5 50

排放浓度

（mg/L） 6~9 200 / 50 12 2.94

排放量（t/a） / 0.0979 / 0.0245 0.0060 0.0014

纯水制

备废水
85.7

产生浓度

（mg/L） 6~9 80 / 100 / /

产生量（t/a） / 0.0069 / 0.0086 / /

处理工艺 一体化污水处理设施（处理工艺为生物接触氧化）

治理效率

（%）
6~9 80 / 50 / /

排放浓度

（mg/L） / 16 / 50 / /



89

排放量（t/a） / 0.0014 / 0.0043 / /

综合废

水
1775.3

排放浓度

（mg/L） 6~9 99.87 48.82 117.59 27.60 1.81

排放量（t/a） / 0.1773 0.0867 0.2088 0.0490 0.0032
《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013） 6-9 150 / 140 30 2

园区污

水处理

厂处理

后

1775.3

排放浓度

（mg/L） 6-9 50 10 10 5 0.5

排放量（t/a） / 0.0888 0.0178 0.0178 0.0089 0.0009

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002） 6-9 50 10 10 5 0.5

（3）单位产品排水量

根据《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013），为防止企业生产废水

稀释排放，标准规定的基准排水量为 0.8m3/万只，包括与生产有直接或间接关系

的各种外排废水（生活污水、生产清洗水等）。项目的单位产品排水量折算结果

如下：

表 4-16 项目单位产品排水量折算表

产品
设计生产能力

（万只/年）
全厂排水量（m3/a） 核算后本项目单

位产品排水量

GB 39731-2020
单位产品排水量

聚合物锂

电池
9000 1775.3 0.197m3/万只 0.8m3/万只

项目全厂废水排水量为 5.912m3/d（1775.3m3/a），通过核算，本项目单位产

品排水量为 0.197m3/万只，小于《电子工业水污染物排放标准》（GB 39731-2020）

规定的基准排水量为 0.8m3/万只的要求。

2、废水污染治理技术可行性分析

项目营运期产生废水 1775.3m3/a，污水经一体化污水处理设施处理后排入园

区污水管网，进入南部县城市新区污水治理项目（一期工程）处理。

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（ HJ967-2018）表 14，

本项目废水处理措施可行性如下表所示：

表 4-17 废水治理设施评价表

废水类别
污染物种

类
排放去向

污染物治

理设施名

称及工艺

是否属于排污

许可技术规范

中可行性技术

备注

生活污水、地面

清洁废水

pH、

COD、

BOD、

南部县城市新区污水

治理项目（一期工程）

其他

（预处理

池）

是 /

工艺清洗废水、 南部县城市新区污水 是 /



90

SS、氨

氮、总磷

纯水制备废水 治理项目（一期工程）

本项目废水水质简单，污染物含量低，经过一体化污水处理设施处理后能达

《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 新建企业水污染物间接排放

标准；且项目外排废水量少，污染物简单、浓度低，不影响污水厂处理效率，对

水环境的影响在可接受范围内。因此，项目生活污水、地面清洁废水经预处理池

是可行的。

3、废水进入南部县城市新区污水治理项目（一期工程）可行性分析

根据四川南部经济开发集团有限公司于 2023 年 8 月 4 日取得的《南充市生

态环境局关于南部县城市新区污水治理项目（一期工程）环境影响报告表的批复》

（南环审批【2023】11 号），南部县城市新区污水治理项目（一期工程）位于原

南部县河东镇白登观村 5 组，服务范围为南部县满福坝城市规划区和南部县河东

工业园区的污水处置。包含河东污水处理厂和唐家溪人工湿地工程两部分，其中：

河东污水处理厂一期工程设计规模为 1.5 万 m³/d，占地面积 46.02 亩，人工湿地

工程设计规模为 1.5 万 m³/d，湿地占地 70122.60m²，湿地有效面积 62846m²。项

目采用“粗细格栅→钟式沉砂池→初沉池→改良型 A²O 生化池→二沉池→滤布滤

池→紫外线消毒渠→人工湿地→达标排放（唐家溪）”处理工艺，尾水达《城镇

污水处理厂污染物排放标准（GB18918-2002）》中一级 A 标后排放。

项目总投资 10293.29 万元，其中环保投资 350 万元，占总投资的 3.4%。项

目已建成投运。

目前污水处理厂实际处理量约 12000m3/d，剩余处理能力 3000m3/d，本项目

污水日最大产生量为 5.912m3/d，该污水处理厂能够接纳本项目废水。

本项目废水主要为生活污水及地面清洁废水，污染物因子 COD、BOD、SS、

pH、总磷、氨氮等，水质较简单，不含重金属污染物，经一体化污水处理设施处

理后，得到有效削减，污染物浓度满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2 新建企业水污染物间接排放标准，由工业园区污水管道接

入南部县城市新区污水治理项目（一期工程）处理。

4、产排污节点、污染物及污染治理设施



91

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

污染防治设施

排放

去向

排

放

方

式

排放

规律

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求

排

放

口

类

型

其

他

信

息

污

染

防

治

设

施

编

号

污

染

防

治

设

施

名

称

污

染

防

治

设

施

工

艺

是

否

为

可

行

技

术

污

染

防

治

设

施

其

他

信

息

1

综

合

废

水

pH、

COD、
BOD5

、SS、
氨氮、

总磷

T
W
00
1

一

体

化

污

水

处

理

设

施

接

触

氧

化

是 /

南部

县城

市新

区污

水治

理项

目

（一

期工

程）

间

接

排

放

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

但有

规

律，

且不

属于

非周

期性

规律

DW0
01

污

水

排

放

口

是 / /

5、废水排放口基本情况

表 4-19 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量/
（t/a）

排放

去向

排放规

律

受纳污水处理厂信息

纬度 经度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1

本项目

不设排

污口，

与孵化

园共用

1 个排

污口，
DW001

北纬
106.08
7241

东经
31.3693

92
1775.3

进入

南部

县城

市新

区污

水治

理项

目

（一

期工

程）

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定，但有

规律，且

不属于

非周期

性规律

南部

县城

市新

区污

水治

理项

目（一

期工

程）

pH 6-9

CODCr 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5（8）

总磷 0.5



92

6、监测计划

本项目废水主要为生活污水及生产废水，根据《排污单位自行监测技术指南

电池工业》（HJ 1204-2021）表 4 要求，项目废水监测计划具体如下表：

表 4-20 废水自行监测计划
排放口

编号

污染物

名称
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DW001
孵化园

综合污

水

孵化园污水

总排口

pH 值、流量、

COD、BOD、氨

氮、SS、TP
1 次/季度

《电池工业污染物排

放标准》

（GB30484-2013）表 2
中间接排放标准

7、环境影响分析结论

本项目废水主要为生活污水及生产废水，经一体化污水处理设施处理后排入

园区污水管网，执行园区污水处理厂进水水质标准及《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表2新建企业水污染物间接排放标准，然后进入南部县城市新

区污水治理项目（一期工程）处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准
